CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 040/2023

ZELÃO, ALMIR NUNES FISCAL DO POVO, CEARÁ PANÇA, GERSON DE CAMARGO, EDUARDO
PENINHA, ANDRÉ DESPÉZIO, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI e JOÃO LOBO,
Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, observadas as normas regimentais,
submetem à deliberação do Soberano Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS a equipe do DPM –
SÃO LOURENÇO DA SERRA – Lyvia Roberta Saporito (Delegada), Silas Crepaldi (Escrivão), aos
investigadores Valdir Cardoso de Sá, Samuel Barros Martins e Roberto Marco da Cruz e aos
Agentes Policiais Rodrigo Aparecido Soares da Silva e José Carlos da Silva Junior, pela brilhante
atuação na ocorrência do dia 13/07/2023.

JUSTIFICATIVA:

A presente Moção tem o intuito de reconhecer o Belíssimo trabalho de toda equipe do DPM –

São Lourenço da Serra, onde os cilindros de oxigênio foram furtados do estacionamento do PS.  Foi
realizada uma ação conjunta entre o DPM e a Prefeitura Municipal de São Lourenço da Serra, no qual
diante das imagens das Câmeras de monitoramento da cidade, foi identificado o caminhão que efetuou
o furto.

Através das câmeras foi realizada a busca da placa do veículo e constatado que o mesmo estava
no pátio de uma empresa e graças ao empenho e ação policial os envolvidos foram encontrados, no
qual foi realizado o registro de ocorrência, onde os mesmos responderam pelo furto.

Diante dessa brilhante atuação, motivos não faltam para aplaudirmos esses grandes
profissionais que não medem esforços para garantir a segurança de todos, onde a atividade policial é
nobre e grandiosa, e como forma de reconhecimento, nos sentimos na obrigação de parabenizar esses
profissionais, externando nossa gratidão a todos  e solicitamos ainda que após aprovação em Plenário,
seja enviada cópia aos homenageados.

São Lourenço da Serra, 08 de agosto 2023.

ZELÃO
Vereador

EDUARDO PENINHA  ALMIR NUNES FISCAL DO POVO
Vereador  Vereador

______________________________________

________________________________

ANDRÉ DESPEZIO  GERSON DE CAMARGO
Vereador  Vereador

_____________________________________

____________________________________________

ETHEL GISONDI  WAGNER DO LAVA RÁPIDO
Vereadora

 Vereador

______________________________________

____________________________________

CEARÁ PANÇA   JOÃO LOBO
Vereador  Vereador

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br